REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  para
entrega  de  moções  em  homenagem  ao  Dia
Nacional dos Animais.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene em homenagem ao Dia
Nacional dos Animais.
JUSTIFICATIVA
O Dia Nacional dos Animais, celebrado em 14 de março, é uma data dedicada à conscientização sobre
a importância da proteção, do respeito e do bem-estar dos animais. A realização de uma Sessão Solene
em homenagem a essa data visa destacar a relevância das políticas públicas e iniciativas voltadas à
defesa  dos  direitos  dos  animais,  bem como reconhecer  o  trabalho  de  organizações,  ativistas  e
profissionais que atuam na causa.
Além disso, essa solenidade busca sensibilizar a sociedade sobre a necessidade de promover a posse
responsável, combater os maus-tratos e preservar a fauna, reforçando o compromisso coletivo com a
harmonia entre seres humanos e animais. Dessa forma, a homenagem contribui para a construção de
uma cultura de respeito e cuidado, essencial para a sustentabilidade e equilíbrio ambiental.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de fevereiro de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003300340038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T08:54:28-0400